men et viribus toto haec distant celo. Accipiter enim a plumis densissimis, que exigue molis corpus obversant, celerissimo per aera ferter volati: struthio vero eti pennis habeat, que reliquis avibus ad volandi usum concessae sunt, vix tamen hisce suis ab humo sese potis est attollere ob ingens corporis pondus; ideoque ad cursus tantummodo velocitatem ei servient.

In Hebreo hic habentur nomina, que varie ad Hebraizantibus transferuntur; recte tamen Vulgatus herodii et accepitrum posuit, quoniam sancti Patres passim legunt. Volut enim Deus eas aves exprimere, quae in sublimi pernici volatu feruntur, ut naturam struthionis declarat: haec autem sunt herodii et accepitri; quas notum est, inquit S. Gregorius, ceteras omnes volatis sunt velocitate transcendent. Struthio igitur pennis quidem habet in genore pennarum similes pennis herodii et accepitris, sed subtiles, magnas, latas, et diversas ab illis. Nam cum et accepitri et herodius per penas quas habent sublimia petant, et cœli ipsum contingere videantur, struthio nequaquam se à terra elevat; unde medium quid dicitur à Diodoro Siculo Rerum antiquarum lib. 5, inter aves et pecora: habet enim alas sicut aves, sed à terra non elevatur magis quam pecora; idéoque credo struthionem ab eodem Diodoro, lib. 4, et Strabone, lib. 16, vocatos aervias; quid etiis aliae habeant sicut aves, per terram tamen currant sicut cervi: cursum enim velocissimo feruntur, ut Elianus lib. 14, cap. 20, Plinius lib. 10, cap. 1, et Xenophon lib. 4 de Cyri expeditione dixerunt. Id ostendit agilitatem, quæ ingens illa bella pollet: est enim semivis et semiaermal terrestre; eaque gravitas est in corpore struthionis, ut non possit se attollere ad altè volandum: sed ita volat, ut nemo ipsum assequi possit: frustra citato cursu ruis, non valebis illum apprehendere; nam ex parte imis plantis subtilissimis, ex parte volitans, equorum et aliorum animalium omnium permicatim superat. Hoc insuper habet admirabile, quod in viâ fugient lapides ungulis bisulcis comprehendant, et in sequentes projiciant. Aliis itaque utitur struthio non ad volandum, sed ad currendum. Proprie quod Deus dixit: In aliud erigit, et deridet equum et ascensem eum. Velocius enim aliis erexit currit quā velocissimus equus.

Secundum habet hoc struthio, quod derelinquit ova sua in terra; obliviscitur quod p̄ concubet ea, aut bestia agri conterat. Fecundissimum est inter aves struthio, adeo ne plusquam octoginta ova ex sese pariat, sicut dicit Elianus lib. 14, cap. 19, 20 et 21; nullum tamen eorum protegit aut foveat, inquit D. Isidorus lib. 12, cap. 7, sed in arenâ aut pulvere omnia relinquit, non attendens neque curans quid viatorum periret, omni eura desitiat; nec tantum ova negligit, verum etiam pullos jam ex ovis enatos.

DURATUR AD FILIOS SUOS QUASI NON SINT SUL. Pagninus verit: Crudelis fuit pullis suis, ac si non essent sui; Regia: Duriter tractat filios suos, non sibi. Quod

ut intelligatur, observandum est in Scripturâ duo de struthione dici que contraria videntur. Primum, quod pullus suos summo amore diligit. Ita Deus apud Michaelm indicavit, et Gylus ex Eliano lib. 14, cap. 21, aliisque auctoribus comprobavit. Secundum, quod erga filios suos sit omnia animalibus crudelior, cum illos neque fovent neque pascant. Quo aludere videtur Jeremias dicens, Thren. 4, 5: *Filia populi mei crudelis quasi struthio in deserto.* Hinc Philippus Diaconus illud quod Job dicerat explicavit, Job 59: *Socius fui struthionum.* In Hebreo habetur: *Socius filiabus struthionis, q. d.*: Sicut enim filii struthionis à parentibus deseruntur, absque eo quod aliquam eorum pascendorum curam habeant, ita ab hominibus relictis sum, ut nullus mei vel levem curam habeat. Utrumque autem verum est: nullum siquidem animal ita filiorum visu detectatur sicut struthio; et nullum est, quod nimis curat eos aere, servare et defendere. Unde subdit Dens:

**FRUSTRA LABORAVIT NULLO TIMORE COGENTE.** Pagninus et Regia reddunt: *In vanum labor ejus absque pavore.* Loquitor de labore quem in partu struthio sustinet. Natura. Auctor, ut benedictus Pineda noster annotavit, parentibus in partu et educatione filiorum laborem immissit et dolorem, utile amorem erga filios augeret, Quis enim cum labore aquitanus amplius diligenter et quod majori labore proles stetit, eò plus à patre diligenter. Unde alius plus à matribus quām partibus prole, quae majoribus matris doloribus eduar, et ab utroque parente filios primogenitos magis amari, magis prima, procreatio utriusque parenti laboriosior existat. Unde Jacob aliquoquin primogenitum suum Ruben, Genes. 49, 5: *Tu, inquit, principium doloris mei.* Hie amor, quem in parentum visceribus naturæ Auctor indidit, duos affectus existat in eis: unum audacie et fortitudinis, idēque animalia et aves timidiissimas facit audaciissimas; alterum timoris et anxie soliditudo, idēque animalia fortissima reddit timida, ut illo timore sollicita sint et anxia ad servandos feitos. Ita Plutarchus annotavit libro de Amore prolis; immo et Spiritus sanctus loquens de parente filios diligente, Ecoli. 50, 7: *Pro animabus filiorum colligabit vulnera sua* (id est, Erit sudax, ut vulnera non timeat pro eorum defensione); et super omnem vocem turbantur viscera ejus. Quidquid enim audit statim sollicitum reddit, ut de filiis defendenda cogite. Struthio autem nullo timore sollicitus aut anxius redditur ad filios servandos, nec illorum timet amissionem: omnis properet labor, quem sustinuit ova pariendo, manus est et frustaneus. Pullorum suorum amisionem non timet, inquit Nicetas; et ita omnem operam sine dolore perdit. Hinc recte de illo dicitur:

**PRIVAVIT ENIM EAM DEUS SAPIENTIA.** Nempe symbolum fuit struthio stoliditas et stoliditatem, ut Pierius lib. 25 in Hieroglyphicis suis annotavit, ostendens avem esse stolidissimam; quod vel ex eo statim conjici potest, quia cum omnibus avibus major sit, ipsi canelo equalis (unde struthiocamelus communiter vocatur) et altitudinem equi equo insidentis exce-

dens, ut dixit Plinius lib. 10, cap. 1, caput habet parvum ad modum anatis. Et certum est parvitatem capitis stoliditatem et insipientiam apud Physiognomicos indicare.

Sed quis credit Deum tam latè et ex professo haec trahere voluisse, ut solūmodo struthionis exponent stoliditatem et naturam? Si enim de bobis, quando de eis locutus fuit, non curabat, ut dixit Apostolus; sed que ab hominibus requirent indicare per boves contendebat, credisse totam ejus curam de struthione fuisse, cum de struthione locutus fuit? *Mulier quidem sententia,* inquit S. Gregorius lib. 21 Moralium, cap. 1, *tanta allegoriarum conceptione sunt gravidae, ut quisquis eas ad solam historiam tenere nolit, carum notitiam per incuriam privaret.* Oportere propterea nos sancto Patriarcha Jacob similes esse debere admonet, qui virginas populares virides amygdali, et ex planatis, partim decorticavit, oculisque ovium cortice detracto exposuit, ut congruo sibi profenosque fructus conciperent et ederent. Unde in eam sententiam adducor, ut credamus multa admiranda opera naturæ à Deo produeta fuisse, ut eis mentem nostram juvaret ad opera mysteriorum gratiae facilis intelligenda. Quando igitur hic dicitur *Deus privâ sapientia struthionem,* cognoscamus eo nos admoneri, quod cum iudicio et ratione prædicti sumus, cō magis Deo obstringimur, qui hoc bonum inestimabile nobis concessit. Quantum enim illud est posse bonum à malo discernere et intelligere quodnam sit officium nostrum, non solùm ad ambulandum in hoc mundo, sed etiam ad aspirandum ad vitam celestem? Quando igitur ex iudicio valens, ut possimus inter turpe et honestum, virtutem et vitium distinguere, ceteroquin etiam Deus nos sancto suo Spíitu illuminat, ita ut quodammodo ecclie nobis sint aperti, quod Angelorum societatem et ad vitam immortalē transcursum, per Deo gratiam facti cives sanctorum et domestici Dei; quando, inquit, ilia habemus, quantas Deo gratias debemus, ne stolido struthionis similes sumus?

Theologice D. Gregorius lib. 51 Moralium, cap. 5, censet Deum hoc in loco hypocritam describendum ex professo assumpsisse, illius stolidam et stoliditatem exponeculo, ut inde nos sapientes esset; id quod ex nomine Hebreo, quo hic struthionem vocal, aptè sati colligit. Decem enim vicibus in Scripturâ struthio struthio nominatur, scilicet Leviticus 11, vers. 16; Deuteronomi 14, vers. 13; Job 50 vers. 20; Isaiae 15, vers. 21; ibid. 54, vers. 15; ibid. 45, vers. 20; Jeremie 50, vers. 39; Threnorum 4, vers. 5; Micheas 4, vers. 8, et hoc ipso de quo agimus loco. Et novem et illis in Hebreo vocatur ἡγιανη, et tamen nunc vocatur à Deo ἡγιανη, quod nomen est numeri pluralis, tantummodo hoc in loco totius Scripturae sara possum; quod propter dubium est quid significet. Dicitur enim à rabice ἡραν, que significat letari, glorari, ovare, ut transferre possit latentes orationibus, et vocibus laudum intendentibus; unde hebraizantes transferunt patrem. Ac si Deus dicat se illi pennis tam pulchras et formosas contalisse, ut inde glorietur,

et ovationes ac laudes expectare videatur. Unde Paganus transtulit: *Alii pavos exultat; Chaldeus ternagol expressit, id est, gallum silvestrem, qui etiam instar triumphantis erecta crista exultat ovataque. Septuaginta legunt: Ἡραν περιπάτων νεικεσσε. Penna letarium neclissa; Symmachus: Ἡραν περιπάτων περιπάτων. Penna exultationis circumneccit;* Aquila: *Ἑραν περιπάτων νεικεσσε: Ala clementum complicatur.* Sed excellenter Vulgatus struthionem expressit, in quem manifeste quæ Deus dixit convenient; qui quoniam non tam illum describere curabat quām hypocritam, quem struthionis symbolo nostris oculis objicere cupiebat; non illum consueto nomine ἡγιανη, sed appositiōnē ἡγιανη, in plurali vocare voluit; quo indicaret totam illius mentem et curam positam in ovatione, laude populi ac hominum acclamatione, de quibus Christus dixit, Matth. 6, 5: *Omnia faciunt ut videantur ab hominibus; et exterminant facies suas, ut appareant hominibus jenantur.*

Vide igitur quām excelleter eos describet: *Penna struthionis similes sunt pennis herodii et accepitris.* Ille rodii et accepitris nomine viros sanctos intelligit, qui in sublime se elevant, nubes transcendunt, et suo volatu celos ipsos contingunt: qui corpore in terra positi, cogitatione et auiditate in aeternâ patria converuantur; ex quorum persona dixit Apostolus, Philip. 3, 20: *Nostra conversatio in celis est.* Penne, per quas disponuntur ad volandum et se elevandum, sunt opera mortificationis, jejunia, vigilia, discipline, quibus carnem extenuant, ut mens elevari possit. Idēque per Iosephum Deus munimenta saxonum vocavit justi viri sublimitatem, Isaiae 53, 16: *Manimenta, inquit, saxonum sublimitas ejus.* Opera siquidem mortificationis et penitentiae sunt, quibus se muniant contra inimicos, et quibus preparant se ut ad sublimia coram animis ferantur; tantisque sunt habiliores ad petendum sublimia, quanto majorum horum saxonum congeriem copularint. Similes pennes habent struthiones, hypocrite, inquit; et tamen nullatenus à terra elevantur: jejunant, mortificant carnem, conficiunt semetipsos jejunis, vigilis et abstinentias, orationibus insistunt, elemosinas largiuntur; sed nullatenus terram transcendunt, aut ab illa elevantur, quia hujusmodi pennes non ad volandum producent, sed ut hominum, qui in terra comorantur, oculis videndas conspiciendasque exponant. Miseri profectò illi qui laborant, et opera penitentiae, mortificationis et ceterarum virtutum exercent similia operibus justorum; sed tamen cum per ea justi celum attingant et consequantur, illi è contra terram non deserunt, et nil celeste adipisciuntur, quin potius semetipsos adhuc magis deprimit, et in infernum demergunt. Ita de la Nun Tract. 2, num 143.

In eo autem præcipue stoliditas et stoliditia struthionis ostendunt, quid ova sunt, quae cum dolore et labore edidit, quamvis ex una parte plus quam aliae aves estimare videatur, ex alia parte mil penitus curat, sinens ea in terra aut in pulvere, ut à transversibus conculecentur et perirent. Privavit, inquit, cum Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam. Quibus

verbis similiter indicat Deus, se non tam de struthione loqui quam de hypocrita, quem struthionis typo voluit adumbrare. Ubi expende cum D. Gregorio lib. 51 Moralium, cap. 9, verbum *priuvi*, quo Vulgatus uitatur. Ille namque privari aliquā re dicitur, qui ejus est capax, et aptus est eam habere. Est enim privatio negatio forme in subiecto aptū ad eam. Ideoque sicut propriō loquendo Deus non dicitur privare lapidem visu, quia lapis spūs non est ad vīsum recipiendum, ita nec struthionis proprie loquendo sapientia et intelligentia privavit, ad quam recipiendam aptitudinem non habet. Nihilominus ap̄tū dictum est: *Priuvi cum, ut intelligamus, non tam de struthione ipso quam de hypocrita, quem describere volebat, locutum; cui Deus exigentibus ipsius flagitiū lucem sapientiae, quam habere poterat, non contulit.* Hec itaque est struthionis stultitiae et stoliditas, factus suis, quo cum dolore et labore paperit, relinquens in pulvere conculcandos, et transuentum podibus contenderos. Omnia animalia factus suis servare satagunt, idēque, quantum fieri potest, querunt loca secura, ubi ova reponant, et filios constituant. Passeres querunt loca eminentia, aquila inaccessas rupes, vulpes foveas absconditas, lepores et mures abdita receptacula; solus struthio relinquens omnibus transuentibus exposita ova, conculcanda et protendra.

Vide num possit vivacioribus coloribus hypocrita depingi, cui hoc propterum est, quid bona opera, que tanquam fetus anima parte, ex una quidam parte videatur sumumperē diligere, et maximi estimare, cūm ab omnibus illis laudari et estimari concupiscit, nihil operum nostrorum oculos spectatorum fugere cupiens, vehementer sibi in illis complacens; adeo ut iusti numquā habeant tantam de suis operibus estimationem, quantam hujusmodi struthiones aut hypocritae, qui laudanda propinquant opera sua. Ex alia tamen partatales fetus suos nihil facere comprobatur, quid illos non in abditis aut securi locis curat collocare, sed potius in publico omnibus videundos, inōt conculcandos et perpendos constituta. Derelinquit igitur ova, id est, opera sua, in terra, minime curans quod p̄ misis gloria ea protet, aut bestia agri, nemis diabolus, in ipsa imperfectione conjiciens, suis malis artibus destruat. Vide hanc sententiam cum hypocriti comparationem pulchrit̄ ac fūsē didicunt a S. Gregorio lib. 51 Moralium, cap. 5, 6, 7, 8 et 9.

VERS. 19.—NUMQUID PREDĒS EQUO FORTITUDINEM, AUT CIRCUNDABIS COLLO EIUS HINNITUM (1)?—VERS. 20.

(1) *Est-ce vous qui avez donc au cheval la force et le courage? que l'avez rendu terrible par un frémissement semblable aux tonnerres?* Il semble que ce soit seulement l'occasion qui a fait entrer le souvenir du cheval dans le discours, qui donne lieu à la description que Dieu ne dédaigne pas de faire de sa force, de son courage et de ses autres qualités. Mais une simple occasion n'est pas un motif digne de la sagesse éternelle. Elle vient opposer à l'autruche le cheval, qui joint une docilité admirable avec une grande force, qui avec une patience et une douceur qui lui font accepter la bride et un maître, conserve un courage que rien n'intimide; qui s'attache par une vive recon-

— NUMQUID SUSCITABIS EUM QUASI LOCUSTAS? GLORIA  
naissance à l'homme, qui le nourrit; qui n'a point d'ennemis que ceux de son maître; qui fait la guerre pour lui, et qui s'expose à tous les dangers pour le sauver; qui s'anime par la vue même du péril, qui répond au bruit des trompettes par un frémissement qui imite le tonnerre; et qui brûle d'impatience de témoigner son ardeur et son zèle pour celui qui le conduit. C'est le contraire en tout de l'autruche, qui n'aime qu'à elle-même, qui abandonne ses œufs et ses petits, qui n'est capable ni d'intelligence, ni de sentiment, et qui n'est recommandable que par sa faute. Les indignes pasteurs sont figurés par elle, et ceux qui méritent véritablement le nom de pasteurs, sont figurés par les qualités du cheval que nous venons de remarquer, dont Dieu lui-même fait le détail, comme si elles étaient inconnues Job; et qui nous avertit par une description peu nécessaire en apparence, que l'instruction qu'elle cache est très-importante.

Estice vous,

dit-il à ce saint homme, qui avez donné au cheval cette fermeté et cette valeur qui le distinguent de toutes les bêtes de service? Est-ce vous qui lui avez inspiré cette ardeur et cette allégresse qu'il témoigne par un frémissement et un son retenu dans son gosier, différent du hennissement ordinaire, qui est la marque d'une gaîté fière, et qui signifie presque également son amour pour son maître, et sa colère contre quiconque en est ennemi? Si c'est vous qui avez sur aliis son obéissance avec un tel courage, faites la même chose à l'égard des autres bêtes. Jugez dans elles la douceur et la fierté. Soumettez-les à une de vos paroles, et rendez-les invincibles. J'ai mis dans les lions et les tigres un courage qui vous fait trembler. J'ai mis dans les ânes et les boeufs une patience servile. J'ai mis dans le cheval seul la hardiesse à l'obéissance, l'ardeur au discernement, l'impatience à la discipline, l'amour à la colère. Etendez ce prodige à d'autres animaux, si vous le pouvez. Et si vous confessez en cela votre impuissance, comprenez combien il serait au-dessus de vous d'entreprendre ce qui est réservé à moi seul, de donner à mon Église des ministres dont le courage et la patience seront également invincibles, et qui avec une obéissance et une douceur à toute épreuve, conserveront une noble fierté, que le monde entier ne pourra soumettre.